multa alia. in ipso non reperiuntur dissimilia. Ex quibus potest iste quod magis est dicendum reductionem esse dissimile appellatioi quod esse simile. quod ubi maior est episcopatus dissimilitudo quod similitudo. ita dicitur dissimilia et auctio. ita singulariter inquit Bal. in. c. cum speciali. d. ap. In hoc soli reperiuntur similitudo in appellatio et reductionem quod si cui appellatio queritur de iudice quod indicavit afferendo eius sententiam in quod eo modo facit reducere ad arbitrium boni viri. quod dicitur sententia arbitratoris iniquam est eo queritur et in iudicium agitur cum per se sic sit in appellatio. Nam per appellatio retrahatur sententia iudicis. ita etiam per reductionem ut. l. non distinguuntur. S. cum quida est arbitri. Non ob. quod beneficium a iure individuali regatur. Quia respondeo quod considerandum est videtur in superioribus quod reo perdematur per arbitraorem duplex ius competit reducendi sua. s. ius agendi quod durat annos. xxx. Et ius exceptum est in quod est pretermissum. Nam perpetuum quotienscumque agitur est reus. Ubique ergo reus vult dicer sua iniquam annum quod sit provocatum per actorem hoc sibilis et spacio. xxx. anno et quod studetur permodum agendi. Unde si actor non penitus executio sententie potest reus usque ad xxx annos illam sua reduceatur per hanc viam scilicet iuris actionis vel officij iudicis. Et ita non dicit regulam in hunc allegata indultum aut beneficium et. Illud est ius quod competit reo per dictam reductionem scilicet excipiendi. et de hoc loquitur in p. l. Et istud ius competit quoque sententia actor agit et per suum executionem sententia arbitramentalis. nam tunc reo competit ius excipiendi de reductione scilicet dictam reductionem inceptio per modum exceptionis dicendo sententiam iniquam et petendo illam pronunciari iniquam et debere reduci ad arbitrium boni viri secundum Ang. in. d. S. si filius exheredatus. qui dicit plurimes se hoc obtinuisse. Unde si dicatur reus pendet tempus interponendi reductionem usque ad xxx annos. Respondet actor hoc verum est si non petitur ego executionem sententiae quia tu potuisse stare usque ad xxx annos ad petitionem reductionis nec ab illa potuisse excludi. nisi illi spacio temporis elapsus. Sed cum ego peteo executionem dicte sententiae si debes postea impetrare executionem oportet quod in opposuas de reductione per modum exceptionis petendo illam reduci ad arbitrium boni viri. Et si dicit conueniens sufficit mihi dicere et protestari de pendente tempore reductionis appellatiois ad hoc ut impetratur executio. Respondebit per actorem petenti executionem nullibi reperiatur quod talis pendente habeat impetrare executionem. igitur. et. Et si replicet reus de pendente tempore interponendi appellatiois. Respondeat ut. s. dixi. quod non est paritas inter appellationem et reductionem in his que in iure expresse reperiuntur videtur dicitur. Et hec est mera veritas que tenenda est et in iure et in practica. Si quis tamen pertinaciter velit tenere reus posse impetrare executionem actionis producendo suam arbitramentalem per dictam executionem scilicet hoc solus quod dicatur et opponatur reus et pendet tempus interponendi reductionem usque ad xxx annos et. Et ita clauditur iudicium reus volendo differre usque ad xxx annos dicitur reductionem. potest tamen alia via salubriter adhiberi. v. quod actor instet cum iudice quatenus dicatur tempus. xxx. annos. et abeatur arbitrio suo percipiendo reo quatenus infra certum tempus interponendi reductionem predictam infra quod si non interposuerit amplius non audiat. Nam certe hoc facio si per dictum tempus statutum reus non interposuerit reductionem amplius ad ipsam interponendam non audierit. Unde cogetur reus hoc modo ante fine xxx. annos reducere dictam suam. Et quod inde posset hoc facere. s. abbreviare dictum tempus ex causa probabili tenuit Bar. in. l. i. ff. de re iudicii. Id est tenuit Ang. ibidem arbitrare et bonum virum. Compromissum enim fit in arbitrio rem tanquam in bonum virum ut per Bar. in. extrauagam ad repudendum. in verbo videbitur. Unde cum fert sententiam iniquam recurrit ad iudicem ac tanquam bonum virum et sic surrogatur loco arbitrii. quod arbitrarii ferendo sua iniquam non videtur bonum virum fuisse ut electus fuit per partes. ideo recursus habet ad bonum virum legalem qui est iudex. vi. l. vir bonus. indi. sol. et. l. otinus. S. cum ita de ver. obli. Cuicunque bonus vir vulgaris. i. iudex quia a lege bonus vir appellatus est. et est a lege creatus ruit sententiam suam non poterunt partes nec aliqua pars hanc sententiam reducere ad arbitrium boni viri. i. ad alium iudicem. quia eundo ad alium iudicem tanquam bonum virum videretur primus iudex ipse. et bonus vir denegari. quasi non bonus vir sed inimicus si ad alium eatur quod fieri non potest cum enim lex statuerit iudicem bonum virum.

esse p̄tē hoc nō p̄t̄ statutū legis iusfringere, cū p̄tes non possint tollere legem superioris, cū innoxiūt, de elec. multo minus vna pars cui non placuerit sententia boni viri, nec rō cessat in arbitratioe, q̄ p̄tes iuerant ad arbitratorem tanquā bonū viri. Sed lex ipsa iam nō statutū talem arbitratorem bonū viri esse nec illo nomine appellari l; p̄tē s̄p̄ie in illū p̄promiserunt tanquā in bonū viri. Unde si, cū in illū p̄uererūt tanquā in bonū viri, nūmīz si enōimi: er leserit p̄tes p̄fē habeti recutius ē eius sententiā cū nō rulerit sententia vni fuit p̄missu; C. **P**ro alia op̄i affirmatiua facit rō, q̄ cist bonus vir aditus vt iudet s̄m Bar. in d. S. arbitroꝝ. Aſſia aut iudicis p̄p̄t̄ appellari iō, et ab ista p̄fecto res ē dubia p̄p̄ tot op̄i; p̄uo q̄ nō peccaret in spū ſcō si teneat op̄i, negativa ſive affirma tiva, iō q̄ electio eſt iudicantis que omnia bene no.

**Agens moterio.** *Quo dicitur arbitratio  
ris est redactio ad arbitriu boni  
viri quod demuauerat titiu in centu et bonus vir qui cognoscit de re-  
ducto et demnauit in ducentia et dematus noli obtempare sente-  
tia boni viri cadit in penam promissu. Inno. in. c. quinta uallis de ini-  
ciatur. in glo. magna in ver. quidam dicitur ite quod cadit in pena. Idez  
et Bal. in. l. f. C. de Phen. emp. q. iste bonus vir est surrogatus lo-  
co arbitratoris. igit etiam Bar. tenuit prium in l. multa. de p. di. inde.  
q. a persona in penalibus non est recedendum. Tamen huic respondet  
Bal. illud procedere nisi arbitrator in quem promissum erat sub  
pena non est aliqd arbitratus. nam tu: n: a persona illius non est receden-  
dus ut si ad aliam ea non committat pena. Et in casu nostro arbitratores  
est arbitratus et bonus vir certe ille arbitrator et sic non cessat  
l. apud sempionium iudi. sol. q. iudex appellatorem non est loco pri-  
mi iudicis quod iudicavit nec illum repunit nec surrogat cum sit supicio  
illo. *Sententia*. Inno. vera est per rationes supra allegatas.*

**Agosto quarto.** Quero pone sententia la-  
ta est per arbitratorem pe-  
tita reductione confirmata est. nunquid victor poterit a vicio co-  
sequi penas; certum est quod sic si sententia arbitratoris fuit iusta, sed  
ipsa sententia existente iniusta dubium est, et Bar. in. L. tres frates  
ff. de pac. hoc casu tenuit idem. s. penam committi cum effeciu etiam  
si sententia reducita fuerit iniqua. C Hanc sententiam tenuit do-  
minus Anto. in. d. c. qui in uallis etiam si habet iustam causam illa  
la credendi iniustam siue illa causa ex qua credebat sententia; in-  
iustam sit nouiter deducta siue non est hoc quia sententia in principi-  
pali extendit vires ad penam accessoriā et quo errore fuit ius in  
principale facit ius in consequentiō ad principale vt. ff. de rei ven-  
dica. l. ex diuerso. Hic quo facit iex. in. c. duo fratres de verbo.  
obligatio. Ubi pene committunt ex quo sententia iniqua ferri. Za-  
men Bar. v. def contrarium voldisse per glo. in. d. l. tres frates,  
que tenuit penam committit sed obstat exceptio doli. C Hac  
sententiam glo. ubiq; sequitur Ange. primū in. d. l. tres fratres dicit istam  
opinionem glo. tenetam esse in consuledo. p. qua finia videt ca-  
sus in. l. quidam cum filium de verborum obliga. Ubi filius qui  
egerat querela et succubuit potest agere ad penam pmissam, et si ex-  
beredaret tamē ibi fuit lata finia. C Sed contra hanc sententiam glo. fa-  
cit quod exceptio redarguēs finiam de iniuritate non potest opponi post  
finias; sed ista exceptio redargueret finias; de iniuritate igit̄ exempli.  
Ecce victor potest penā vicit̄ opponit dices in non potest potest  
penas; quod finia est iniqua et in promissō inest tacita redditio si cuius ar-  
bitrat̄ fuerit ut in. l. si libertus aduersus. ff. de op. lib. et scribit Bar.  
in. l. f. C. de non nū. pecu. Nonne exp̄sse dicit finias iniquā quō er-  
go hec res procedet. Hic de singulariter fin. Ange. ubi exceptio  
redarguēs finias; de iniuritate principaliter venit ad rescisionē finie la-  
te principaliter sed in sequentiā ad rescisionē alicuius effeci p. ducit  
p. dictas; sententiā tunc hoc non probabit, et ita ē in casu nostro. Hā sen-  
tentia redactiōis principaliter tendit ad p. firmādū vel infirmandum  
finiam arbitramētale et in sequentiā; tendet ad pene pmissionē. quod  
ex firmatiōe finie arbitramētalis insurgit effecius pmissionis pene  
ut in omnib; euidēter appet. C Quādo aut̄ opponit hā potest  
penā quod finia est iniqua et p. cōsequens pena non potest potest  
ventillandū an possit. In iudicio aut̄ redactiōe mil est agitatū nec  
pronciatum de cōmissiōe pene. Hec est doctrina Ang. in. d. S.  
duo fratres immo plus. et hoc est sing. no. Nam uis ubi quis suc-  
cubuit iniuste in causa reductionis obstat exceptio patienti penā. sed

etiam si vicit in iste succubuit sed cum habet iustam causam litigandi non incidit  
in penam effectu sed obstat exceptio dolia ita tenet. Quid de suis in  
summa sua in iure de arbitrio vero. sed nūquid. II. Hanc opus sequitur est Jo.  
an. in iure de arbitrio in addi spe in. S. sequitur de quibusdam vero item si co-  
promisum est sancti in arbitriatore. et hoc eius sequitur. Ang. in. d.  
S. duo fratres quod non est.

**Migesimoquinto.** Quero virū p̄ arbitra  
torez possit oppō̄t̄ excep-  
t̄ p̄scriptō̄ ita q̄ arbitratioñ; babere ratiō̄; p̄sciptiō̄ s̄. cut  
et vel arbitratioñ debere reicere p̄scriptionē tanquā nullū p̄stet  
iniculū. et Baro. in extrauagāti ad reprimēdū. ver. videbitur  
u hanc. q̄ ybi questio cōmissum est summanie de plano fine  
itu et figura iudicij quo cāu reduci sumus ad ius naturale  
ntium vi ibi per Bar. in. v. et fine figura. et tener q̄ in bis que  
et facere index nō tenet sequi regulas iuris ciuilis vi est infes-  
to sentētiā sedendo vel immittendo p̄emptiorū. et sic de si.  
In bis que sunt facti vi est in p̄scriptione iam cōplerā index  
prosequi ius ciuale. et si habet attendere p̄scriptionem. quia  
potest auferre ius alteri quesitū per p̄scriptionem. Et ita vide  
i casu. q̄ nostre ybi sublata est solemnitas iuris ciuilis sicut et  
su Bar. et Bal. in. c. quinta uallie. de iure iurā. ybi dicit viico  
o arbitratioñ nō posse mandare alteri parti q̄ soluat debi  
p̄scriptum. q̄ p̄scriptio similiſ est soluenti vi. l. si pupillus.  
admi. uiro. Et sic concludit Bar. arbitratioñ ex hoc ba-  
rationem p̄scriptionis. Bīng. vero in. li. ff. de neg. ges. dicit  
ratioñ debere reicere p̄scriptionem tanquā in eū presidiū  
i debet arbitrari de equitate nō debet haberi cōsideratio ad  
uitatem a iure ciuili introductam vi dicit Bal. in. l. si pro hac  
ā. et ipsemēt Bīng. in. l. sequitur. §. si viam de usca. no. distin-  
in hoc articulo melius quā aliis hoc modo. Aut prescribēs  
mala fide. et tunc arbitrator debet reicere p̄scriptionez. Aut  
ribens est in bona fide. et tunc nō debet reicere. immo debet  
p̄scriptioni. et hoc est ipsa veritas. quia etiam index seculas  
nō debet seruare p̄scriptionem mala fide introductam vi no.  
r. in. l. omnes populi. de iustiā. et iure. et Bal. in. l. i. C. de serui.  
ua. et in. c. si. extra de rescr. et Bīng. in. l. i. C. de iudi. in repe-  
ne sua et canoniste in. c. si diligent. de prescr. et in. c. si. eo. ti.  
ergo coram iudice nō opitulatur p̄scriptio mala fide intro-  
du quanto minus debet prodēsse talis p̄scriptio coram arbitrato-  
ri veritatez habet sequi et p̄scientiam a lege informatā. et ita ier-  
nec puto in hoc melius posse dici per notata.

**Agescimo sexto.** Quero vix arbitror pos-  
sit in sua sententia victus in  
expensis condemnare. Et videatur quod non. quia de his non fuit co-  
nromissum igitur nihil statuere potest. non distinguemus. §. d. of-  
ficio. de arbitrii. In contrarium est veritas. nam potest arbitrator in  
expensis condonare sibi. Ange. qui ita no. in. l. si vacatio. C. de bo-  
vac. l. x. in sua repetitio. Id est voluit Spe. in ti. de arbitrii. in. §. l. 3 cujus  
sententia. Doc est voluit Inno. in c. ex parte. de arbitrii. n. 3. non fuit  
poterit arbitris vel arbitratoris disponere de his que incident accidunt in causis promissi inter personas  
promisentibus ut no. glo. in. c. pe. extra de in iure. resti. cujus et idem in  
prescriptio possit prefigere arbitrii 3. in dictum sit ut no. Inno. in c.  
c. dilecta. de arbitrii. et Spe. in. ti. de arbitrii. §. fi. ver. §. quid ergo si non  
fuerit et. casus expissus in. l. quid tamem. §. soluti. ff. de arbitrii. Id os-  
seritque arbitrator ferre sententiam sub modo et predicto puri sibi videbitur  
ut no. Bald. in. l. si super. C. de transact. Ange. in. l. cum aquiliana.  
ff. de transacti.

**Algesimo septimo.** *Quero virum arbitri  
ter vel arbitratoris pos-  
sit esse testis. In hoc articulo reperiuntur varios doc. varia sensus ita  
legistas qz canonistas. et plene traditum licet diuersimode per le-  
gistas in line in arbitris. C. de arbitri. et in. l. si societatem. S. arbitrio-  
rum. ff. pro socio. et per canonistas in. c. cum a noble extra de te-  
sti. et per glo. Anto. et Imo. et per glo. iij. q. vi. c. statuimus. et ibi per  
Igo. c. cald. et per Innocent. in. c. iii. de arbitri. et in. c. cum dilecti. de elec. et  
in. c. cum in nostra de procura. Ex quorum omnium dictis et si-  
mul collectis maxime. Cal. in. d. c. dilecti de electio. et Iaco. but.  
et Bald. in. d. line in arbitri. pro vera et perfecta doctrina. sic est distinc-*

quædum. Aut loquimur virum arbitri vel arbitrorum possit esse testis durate cum coram eis quod adhuc sunt arbitrii sive arbitratores. et in hoc omnes concordat quod non possit esse testis quia non potest duplice officio fungi ut sit arbitrius et testis ut l. quisquis. C. de postu. Aut arbitrius non est amplius arbitrator qui si sit est instans coram eo. et tunc de iudiciorum coram alio. et tunc aut producitur ut testis super negotio principali. aut super gestis coram eo. ¶ Primum casu aut negotio finitur per arbitrii et siam diffinitu[m] qui nullam suam in causa si bi transmissa. et tunc inter eos non potest esse testis. vi. l. eos. §. f. de ap. et c. statutum. q. vij. et hoc quod suspicere est. Presumitur. quod velut siam suam per iuum testimoniū defendere. et ut alter quis per siam diffinitu[m] sicut finitum officium arbitrii vel arbitratoris. prout quod instans sicut nulla lata sua. et tunc poterit esse testis super principali negotio sicut sicut fuerit prestatia sive non. dum tamen testes non fuerint ante coram eo producuntur. vi. no. extra de testi. c. dilectio et in. c. dilectio. extra d. accusatio. si ante eius dispositiōem fuissent testes coram eo producuntur quia tunc cum de causa cognovit non est amplius idoneus testis. s. sup ipso principali negotio super quo alias posset testificari. Ita colligit ex verbis Ioh. cal. in. d. c. statutu[m]. et sequitur Ioh. in. c. cum a nobis. de testi. et Gloria. in. d. §. arbitrorum. Secundum casu principali quando inducit ut testis super actus gestis et tunc aut facit hoc ut iudex. et tunc ei non creditur. vi. d. l. ne in arbitriis in fine. quod intelligit nisi quatenus oporteat appareat legitimis documentis. vi. c. quoniam non falsam de probatio. Aut hoc facit ut testis. et tunc aut de habitis et gestis coram se et ei creditur. vi. c. cum dilecti. de elec. Ita potest intelligi tex. l. ob causam. §. ita sententia. ff. de testi. Aut inducit ut testis ut ipse reddat testimoniu[m] de his que ipse gessit. et tunc non potest esse testis nisi non se testificat. vi. no. glo. in. d. c. statutu[m]. Si tamen arbitrator vellet testificari seu interpretari coram alio iudice suum verbum ambiguum vel obscurum. platum in sua sententia si esset duo arbitrii vel arbitratores tunc eis creditur tamquam testibus. Qui autem soli arbitrio vel arbitratori super hoc non creditur non tamquam testis. quia vox ratus vox nullius est. non tamquam arbitrii vel arbitratores qui arbitrii vel arbitratores suam sententiam interpretari non potest. vi. no. Spe in. n. de arbitrii. §. f. ver. sed nunquam verbum obscurum. et solet tradi in. l. ab executore. ff. de app. Si autem sunt duo verbum ambiguum declarare poterunt per modum iustitiae. ita tunc Bal. in. d. lne in arbitriis. et Imo. in. d. c. cu[m] a nobis. et ita intelligit no. Inno. et alij qui dixerunt dicto plurimum iudicium seu arbitrorum credendum. et ita ibi dicit Bal. se d. facio. scilicet. ¶ Tertium est si sunt tres arbitrii vel arbitratores. unus potest suum testimonium ferre coram collegiis sicut Bal. q. ita no. in. c. dilecta. extra de testi. quod no. Unum singulare est notandum quod iudicatores dederunt potestate arbitrii ut possit producere in scriptis et sine scriptis quod tunc indistincte arbitrari poterit esse testis. quia tunc videtur esse de mente partium quod semper fitur dictio arbitratoris. ¶ Tertius est singulare dictum Barto. in autem. nisi breviores. C. de sententiis. ex parte. reci. quod dictum durum videtur sicut Ange. in. l. f. eo. titulo. In causis magnis tamen placet dictum Ange. et dictum Imo. in. c. cu[m] a nobis de testi. quod dicit Hosti. esse no. et recte quia ita placuit partibus. i. c. c. cessatio Ange. in. d. l. f. ideo ego esto cum Barto. indistincte et ita est tenendum perpetuo.

**Trigesimo octavo.** Quero utrum possit appellari a sua arbitrii si sententia est per partes quod possit appellari. Bi. m. l. ex. p[ro]sensu. ff. de app. sententia sic. L. in. l. C. de arbitrii. tenuit contrarium sed Bal. in. d. l. i. concordat op[er]i. hoc modo. Aut queritur utrum possit appellari quo ad hoc ut currant fatalia et si non fuerit prosequutus infra temporis appellationis habeatur per deserta et certius est quod non quia cum arbitrii sit privata persona cuius nulla habeatur iurisdictionem non potest ad eum transferri ad indicem ad quem vi. C. de iuris. om. i. l. priuatoz. Aut queritur utrum appellando a talis sententia appellas cadat in pena. Et dicendum est quod non propter conventionem factam de appellando ante intervolum statutum.

**Trigesimonono.** Quero utrum arbitrii possit cognoscere de exceptione p[ro]sensationis. Dic quod si p[ro]sensatio est quedam recouentio. que recouentio non habet locum coram arbitrii. vi. in. c. cu[m] dilectio. de arbitrii. Ita dicit

Bal. fuisse determinatum ut ipse testas. in. c. cu[m] in fine dicitur. doli arbitrii p[ro]sensatio opponitur ex eadem causa quia est compromissus poterit arbitrii cognoscere. ita affirmat Bald. in. l. i. C. de decurio.

**Trigesimono secundo.** Quero pone statutum caueat quod laudum mandent executio sit in sua que transiuit in re iudicata an poterit appellari a iudicio laudo. Dic quod si sicut Bal. in. l. i. C. de arbitrii. quod in mente est quod laudum transiuit in re iudicata per arbitrii statutum. Si vero statutum simpliciter loqueretur. ut quod lauda arbitrii mandent executio sit in sua in fine in ista incertitudo ceditio nisi fuerit appellatum. ita in laudo. quod per statutum redactum est ad instar sententiae. ¶ Sed si tale statutum loquitur de suis arbitriis. quod dicitur in fine arbitrii mandent executio sit in sua que transiuit in re iudicata. Doc. nihil dicuntur. ergo dico in isto causa tales sententiae executioni mandadag. nulla obstat reductio ad arbitrii boni viri. quod cum debet fieri executio p[ro]inde ac si esset sua diffinitio quod transiuit in re iudicata nil poterit obstatre iudicio. sicut nec obstat tali sententie que transiuit in re iudicata. ¶ Statute vero statuto quod arbitrii laudum mandent executio sit in sua. tunc erit tacita ceditio. nisi interposita fuerit reducio ad arbitrii boni viri. sicut in sententia a in fine nisi fuerit appellatum. Appellatio. non in iudice equiparatur reductioni appellatiois hoc est quod tamen operatur reducio in sententia arbitratoris quantum appellatio in sua iudicis. I. diversa sunt tempora. p[ro]ocationum et instantiarum in iudicante inter ipsas sententias ecce dico quo ad rescilitionem. vi. l. non distinguem. §. cu[m] quidam. de arbitrii.

**Trigesimoprimum.** Quero lata est sua per arbitrii die feriato in bono dei et sic sententia est nulla ut dictum fuit suo loco. si p[ro]tes habet sententia ratificatur an per p[ro]sensu partium talis sententia coequaliter. L. format hanc. q. in indice. et est Bal. in. l. cu[m] antea C. de arbitrii. et p[ro]clamatur quod non. quod ubi sententia est nulla ratione deficiens p[ro]sensus partium re coequaliter per ratificationem ipsa p[ro]partium secus ubi alia ex causa sententia esset nulla. nam tunc nil operatur p[ro]sensus partium superuenientes post sententias et bene dicitur. Et h[oc] doc. bene dicitur p[ro] indice. in id est in causa nostra. quod arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum. l. i. ff. d. arbitrii. Ex hoc inferitur p[ro]tulit docib[us] quod talis sententia est lata die feriata in bono dei et sic sua nulla si est interposita appellatio que fuit per lapsus anni vel b[ea]tij deserta non tamen p[ro]sensus p[ro]firmatur. quod p[ro]sensus exp[re]s[us] non posset illa p[ro]firmare multo minus p[ro]sensus tacitus qui resultat ex lapsu instantie nulla sententia sequitur. Subiungit ibidez bal. vnu verbu[m] no. quod est dictum de sententia lata in feriis in honore dei idem esse in feriis ob necessitate omnium p[ro]ibus vel altera partium non tamen sententie p[ro]cedere talibus feriis. quod si postea lata sententia p[ro]tes est sententia in talis sententia. quod talis coequaliter non valebit nec per hoc poterit sententia coequaliter. quod dicit esse no. dignum. ¶ Tamen videtur deboc dicit Bal. quod cu[m] sententia sic nulla ratione deficiens p[ro]sensus partium vel alterius p[ro]tulit. quare per ipsa p[ro]tulit ratificationem non debet coequaliter sententia. cu[m] solu[m] fuit nulla sententia quia partes non coequaliter p[ro]cederent diebus illis. Ergo si modo post sententias ratificant partes processum faciunt tali tempore coequaliter ipsa sententia per regulam ipsiusmet Bal. in. h[oc]. q. dicendum quod ubi sententia est nulla ratione deficiens coequaliter potest per subsequentes coequaliter partium coequaliter et ratificari quod no. ¶ Et scias quod sententia et laudum nullum aliter quam per p[ro]sensum deficiente potest per pactum et stipulacionem coequaliter potest per valentem et stipulatio ut per doc. in. l. i. C. com. virtus iudi. ideo causa est quod partes promittant pactio expressio vel stipulatio obseruare laudum et sententia et cetera. Et si reperiatur laudum ratificatum et non appetere de compromisso. Vide p[ro]p[ter]e de ancha. in consilio. cx.

**Trigesimosecundo.** Quero utrum citatio facta coram arbitrio interrupat prescriptio. Respondeo quod sic. casus est in. l. cu[m] antea C. de arbitrii. §. penul. Secus est in arbitratore secundum Bal. in. dictio. l. cum antea. quod est intelligendum quando citatione facta p[ro]petet aduersariu[m]. Si autem non p[ro]petet aduersariu[m] tunc per talen[t]um citationem non interrupit prescriptio. etiam si facta talis citatione per indicem. dictum est singulare Bal. in. l. i. ff. de in ius vocandi. Nam ubi producitur contra presentem non est opus citatione. valent enim acta in presentia partis non citare ut no. Bald. in. in autentica si omnes. C. si ut se abbere abstine. ¶ Quando enim

proceditur contra presentem productio instrumenti, ita interrumpit prescriptio; sicut citatio, ita si agu. tradit Bal. in d.l.a. ff. de ius vo.

**L**riges in motu tertio Quero virtus acia facia coram arbitro faciam fidem coram iudice et loquor de attestacionibus testium. **C**Doc dubium hodie decisum est in l.f.i.C.de testi.z in.c.pſente.de testi,rbi dicit q̄ si testes sunt morui qui fuerunt pducti coram arbitro faciunt plenum fidem. Si vero sunt viui in electio est illius q̄ quem pducti sunt vel stare illis attestacionibus cum potestate possendi opponeat q̄ ylonaſ et eorum dicta. Si vero aliqui vivunt aliqui mortui sunt quoad mortuos plena fides adhibetur quoad viuos seruandum est illud idem quod seruat quādo omnes sunt viui.s.q̄ est in electione illius q̄ quem pducti sunt ut dictum est.s.z hoc casu testes qui iam fuerunt pducti coram arbitro si non pducuntur coram iudice nō poterunt dicere amplius in cā coram tali arbitro fm Bal.in.d.l.f.i. **C**Balabi dixerit p̄nūz et male quia si hoc possent tales testes dicere dicendo ego dico prout dixi alias coram tali arbitro illa.l.fina.C.de testibus seruiret nobis de vento. quia illa electio que illi tribuitur per illam legem esset de nibilo. quia si testes dicerent dico p̄t alias dixi coram tali arbitro perinde eēt ac si nulla data actio. et sic semper staretur indistincte attestacionibus factis coram arbitro. **C**Hateor fm Bal.in.d.l.f.i.q̄ si testes perunt terminum ad deliberandum q̄ volūt videre illud quod alias disponuerint danda est huiusmodi dilatio ne def̄ occasio cōtrarietatem inducendi. Tales etiam testes repetiti coram iudice debent de nouo iurare. q̄ ex varietate temporis mutant p̄dictōes. vi no.in.l.iiij. §.due cause. ff.de carbo.edic.fm Bal.in.d.l.f.i. se-  
cūs est quādo testes repeleant ut declarant dictum suum. q̄ tunc nō iurāt ut ibi scribit Bal. cum qui declarat nibil de nouo dicit. ut no.in.l.beredes palam. §.sed si notam. ff.de testa. Et predicta non habent locum in arbitrato. Nam testes recepti coram arbitro non faciunt fidem coram iudice fm Inno.in.c. quintauallis. de iure iurando. quod etiam expresse firmat in.d.i.f.i. Nico laus de mat. Iaco. et Bal. et ratio quia cum coram arbitrato re non sit iudicium tales testes non dicuntur recepti ex forma iudi-  
cij. et perinde est ac si fuissent recepti coram honestis personis carentibus iurisdictione. quo cāu tales testes nullam faciunt fidem; ut no.in.l.iiij. §.abino. de testibus. Que omnia lūnitātur tā in ar-  
bitrio q̄ in arbitrato nisi aliud sit conuentum per partes. Nam conuentio partium facere potest q̄ detur fides attestacionibus et q̄ nulla detur fides coram iudice. ut est tex.in.d.l.f.i.in principio. **C**Ex hoc inoleuit practica que p̄mititur in compromissis firmis manentibus actis coram tali facis. **C**Possunt enim partes per conuentione dare fidem actis et non dare fidem. immo id est fm eum in attestacionibus factis coram iudice. quod est nota-  
ble. **C**Sed quid de confessione facta coram arbitro an faciat fidem coram iudice. Specu.in titulo de confessis. §.dicendu; ver-  
ficulo quid de confessis tenet q̄ sic. **C**Patio quo est cāus in.l. paulus. §.f.i.C.de arbitris. quod intelligunt Jo.an.in additio. et Pde. et Li.in.d.l. penulti. et etiā do. Anto.in.d.c.p̄fentata de testi.  
esse verum ut talis confessio valeat postea coram iudice tāq̄ ex-  
tra iudiciales. L; pppter latiorum doc.auctoritatē ab eorum senten-  
tia nō esset recedēdū tamē mibi videt. q̄ talis confessio faciat fidē  
tanq̄ iudicialis pppter tex.in.d.l.penul.que nō facit differentiā inter  
acta et confessio. **C**Ni quo ad p̄positū parū ē effect⁹. p̄stituere dif-  
ferentiā virū sit iudicialis confessio vel extra iudicialis q̄ vrobisq̄  
pbat p̄fite aduersario emanata et neutrō casu valet absente parte  
emanata ut notatur in.l.certum. §.sed ante ipsos de cōfessis. et in  
l.f.i. §.ād interro.actio. **C**Letera autē acta litig. ordinatore ut ē  
libelli datio et litis p̄testatio pempta instātia perūt adeo q̄ n̄ faciūt  
fidē coram iudice nisi quo ad effect⁹ iā p̄firmatos p̄dicioſ p̄ talia  
acta ut est ieruptio p̄scriptiōis causata p̄ citatiōis faciā coram ar-  
bitro q̄ durat et fidē facit talis citatio quo adhuc effectū ierupti-  
onis ēt coram iudice ut notāt in dicta lege penul. Et diciūtuit suo  
loco. Hoc firmat exp̄sse Bal.in.d.l.cū antea.ad finē sui appara-  
tus.C.de arbi. **C**Sed quid in actis factis coram iudice. an faci-  
ant fidem coram arbitro. Cōcludit omnes doctores in.d.l.f.i.q̄ sic  
et recte. Circa namen dicta testū cōstituum doctores differētiam  
virū s̄uerunt publicata. et tunc non faciant fidem coram arbitro

**N**ec coram alio tribunal, et glo, est que reputatur singularis in l. iis, ff. que in fraudem credito, et ibi tenet Bario. quod etiam in dicta l. fi. C. de testibus. Iaco. de are. Bal. Ja. bu. quod est menti tenetum. Hanc etiam sententiam posuit L. in l. properandum. C. de iudi, et ibi etiam firmat Bal.

**Z**irgesimoquarto. Quero utrum arbitrorum possit recusari tamquam suspectus. De arbitro non est dubium quod recusari potest ex causa supueniente. **C**ausa est in libro non distinguemus. Sed cum quodam de arbitrio. In arbitriatione tenuit dominus Guilielmo de cuneo in libro epistola. C. de epist. et clericis quod recusari non potest tamquam suspectus quod est perpetuo metu tenet. Et potest esse ratio difference inter arbitrum et arbitratorum hoc causa quod sententia arbitri non potest appellari nec querelari. Unde nimis ledit qui habet suspicione si illud non posset recusare supueniente noua causa secundus si illa causa fuerit tempore electionis quia habet eligens quod sibi imputet ut non in libro qui bona. Sed de illo. ff. de damnatione infra et in libro primo. C. de sponsa et in libro primo iste a quo. ff. ut in postea. **C**In arbitriatione vero si male fuerit arbitratus poterit eius sententia reduci ad arbitrium boni viri ut in societatem. Sed arbitrox. p. 10. **P**riuilegium arbitrorum non est ad instar iudicis sicut arbitri immo arbitrator et eius arbitramentum magis assimilatur contractui quam iudicio. et est quodammodo quidam executor qui habet exequi quod commiserunt sibi partes. Unde sicut merus executor non potest recusari tamquam suspectus ut in causa nouit de aperto ita est etiam in arbitriatione qui est merus executor nam sic ab excusatore merito non appellatur nisi modum excedat inferendo enormem lesionem ut dicitur est. sed in pluribus locis quod est non et mentitur tenendum. Sed immo et Ubbe in d. c. quinta uallis. tenet idem in arbitriatione ut sic possit recusari cum sit eadem ratio non obstat quod non recedatur ab eius persona. l. fi. C. de contractibus et compunctionibus quia id debet intelligi nisi interveniat noua causa suspicionis. ar. l. non distinguemus. Sed cum quidam de arbitrii c. insinuante de officio. dele. l. de etate. Sed ex causa de interdicto. **P**riuilegium eodem modo a persona non arbitrii recedat. **L**in compromissis. ff. de arbitrii immo uno deficiente expirat compromissum aliorum. sed de officio. dele. c. uno delegato et tamen potest recusari. ut in d. c. cum quidam ergo idem in arbitriatione. Non obstat quod ideo arbitrus potest recusari pro eo quia eius sententie sine eque siue inique statutur ut in diem proferre. Sed statim ff. de arbitrii non sic in arbitriatione cum non deficiat remedium petendi reductionem ut in libro vnus de et si uera. ff. p. 10. **S**ed certe in indice non deficit remedium appellandi et tamen potest ex causa recusari. **b**inc est quod ex noua causa possum recusare iudicem quem elegi et acceptauit ut in d. c. insinuante per glo. no. in verbo recuset et c. statutum. Sed cum autem de rescripto. vi. ergo idem in arbitriatione licet electio a partibus.

**T**rigesimo quinto. Dicit q[uod] arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum an sit verū iudiciorum. Bic q[uod] dicit in tribus. s. in principio medio et fine. Differunt in principio. q[uod] iudicium redditum in iuris causa promissum; non redditum in iuris causa nisi in casu quo statuum cogit facere promissum; alias nemo cogit facere promissum. l. iij. s. tam et si. ff. de arbitriis. **C**Item differunt in pecunia. q[uod] coram iudice arbitrii hermodicium; non coram arbitrio ut. l. iij. C. de arbitriis. Hermodicium dicitur ubi iudicium potest exerceri et ferri in alia altera parte absente ut. d. l. iij. et l. die. s. si plures. de arbitriis. Item differunt in fine quia ex sententia iudicis ostenditur actio. sed ex sententia arbitrii noui nisi in tribus per. l. C. Primus quando est iuratum cum scriptura. Secundus est quando est expresse emologatum. Tertius quando est tacite emologatum. taciturnitate. x. dierum et cōpromissum fuerit sine pena. l. ne in arbitriis. C. de arbitriis. Sed quod dictum est de iuramento est coram per auct. decernimus. C. de arbitriis. nam de iure auct. ex tali instrumento non augetur effectus nec propterea ostenditur actio ex laudo arbitrii. In arbitratoribus autem nulla est similitudo. In alio etiam differunt quia ubi coram iudice mota est lis in causa evictionis et per iudicem; iusta est sententia contra venditorem qui denunciauerat causam; ventionem. licet ipse emptor habeat contra emptorem regressum; de evictione ut. ff. et. C. de evictione. Tamen ubi emptor sine consensu venditoris comisit causam arbitrio vel arbitratori que sibi mota est succubuit non habet regressum de evictione contra venditorem etiam si denunciauerit talēm causam venditoris.

ri. si dictum. §. i. de cuius. qd est intelligendū vt nō possit agere de dupla h̄ venditorē. ita i; glo. in. l. si dicū. §. si compromissio. ff. de cuius. Idē t̄ ibi Ang. singu. no. illā gl. Idē t̄ Bal. in. l. libera. C. & sen. z. in. o. iustificiēs hoc eā ad. hoc v̄ ipso sit ep̄ toragere d̄ eius. cōde ip̄z dēre p̄bare q̄ v̄ ditor n̄ v̄ dicit ei bonū ius qd ē fin. no.

**Trigesimo sexto.** Quero virū arbit̄ faciat lītez sua si male iudicauerit. dic q̄ sic sicut iudex. l. ff. de vari. et extra. cog. casus ē in. l. pe. C. & pa. cts. Arbitrator vero tenet de dolo et lata culpa fm Bar. in. d. l. si. et sentit t̄ Bal. in. d. l. pe. dū alle. l. i. si m̄c. sal. mo. dix. et glo. ē in. l. f. C. de p̄ben. emp. qd ēt i; Ang. in. l. filius familiæ. ff. de iudici. Illo doc intellige qd in subsidiū dat actio h̄ arbitratorē.

**Trigesimo septimo.** Quero virū arbit̄ pos depositui coram eo. Respondeo q̄ nō q̄ nullā h̄ iurisdictiōē nec imperiū puniendi talē testē et q̄ sibi n̄l est p̄missum ab illo teste d̄ cognoscendo de aliquo delicio quare excedere nō p̄t arbitrium sibi p̄missum. vi. l. nō distinguemus. §. de officio. ff. de arbit. et l. si cum dies. eo. ti. Ita exp̄esse determinat hanc. q. Ang. in. l. si vacātia. C. de bonis vacanibus. li. x.

**Trigesimo octauo.** Quero si sua arbitrato ris ē redacta ad arbitriū boni viri an possit bonus vir qui cognoscit de causa reductionis p̄. auinciare sua arbitratoris nullam si arbitrator non valide p̄nunciauit vi q̄ p̄nunciauit de re que non erat in compromissio d̄ ducta et sic de similibus. Respondeo q̄ sic fm Archidi. in. q. vi. et Bal. in. titulo quo tempore mil. in. uesti. in. v̄si. feudo. et p̄ eundes in. c. dilecto. extra de appellatio. et sicut ratio dubitandi in hac nullitate vi inquit Bal. in. l. arbitrorum. C. de arbit. et sic videbat de nullitate cognosci nō posse. et tamen h̄ uim determinant dociores preallegati. C. Et potest assignari talis ratio q̄ reductio ba berinstar appellationis. vi. l. non distinguemus. §. cum quida; de arbitris. C. Sed appellatio ita devoluta nullitatē ad superiorē sicut iniquitatem. vt. l. quedam malier. ff. sami. herciscū. et in. l. car melia pia. de iure patrona. ergo idem est in reductio. Simile vi demus q̄ sicut pendente appellatio nō p̄t fieri executio. vt in toto titulo n̄l no. appella. pen. et in. c. non subest de appella. vi. l. at p̄dente reductio interpolata laudo arbitratoris nō p̄t fieri executio dicte sententie arbitramentalis. hoc exp̄esse firmat Bal. in. l. ale pacium. §. qui. puocauit. ff. de pac. in. sua repetitio in pen. q. Quod ergo dicit iudicium reductio esse iudicium iniquitatis nō autem nullitatis fm qd supra in appellatio dicit. vt in iuribus supra allegatis. C. Et vide Alexan. de iuso. in. apostolis. in. l. si societatem. §. arbitrorum. ff. p̄ socio. allegatam Bal. qui i; iudicēs reductio posse laudum nullum. p̄nunciare.

**Trigesimono uno.** Quero virum arbiter possit petere sporulas seu salariū. Respondeo fm Specu. q̄ sic. et iat; ipse inti. de arbit. §. i. ver. sed nunquid arbiter possit a partibus. p̄o quo est casus in. l. quotiens C. de priuile. scola. libro. xij. Idez puto in arbitratore vt videtur caus bonus in. l. i. j. C. de sen. ex p̄. recitā. q̄ si arbiter vel arbitrator ē unus ideota et dubitat de modo sententiandi p̄t a partibus petere unum cōsultorē. p̄sidente; q̄ secundū eius p̄siliū habeat p̄nunciare et cōpellere partes ad salariū exbursandum pro salario dicti consultoris qd no. q̄ quotidie est in pratica.

**quadragesimo.** Quero pone arbit̄ elegit cōsilio; iapiens de cōsensi par- tibus fm qd h̄ arbitri p̄nitatio ei cōsilio clauso et signato dixit in eius sua pronūcio in oibus et per omnia put in p̄silio contineat qd p̄siliū nō fuit aperū p̄ eū; statim tali sua lata tradidit p̄siliū partibus ad apperēdū vel alteri parti an talis sua valeat. Respondeo q̄ q̄ arbiter h̄ pronūciare more iudicis cū arbitria sint redacta ad instar iudiciorū s; index eodē modo nō p̄t p̄nunciare vt l. i. C. de sen. ex p̄. reci. cū glo. igit nec talis arbiter p̄nunciabit. et ita determinat Bal. in. d. l. i. dicēs aliter fore in arbitratore qui si p̄nunciatur sub dicta forma. sua sua videlz qd verissimus credo q̄ arbitror nō habet seruare aliquas solēnitates sed haber meritis veritatez cōsiderare vt. §. arbitrorum in penultimo nota.

**quadragesimoprimo.** Quero Ticius

cōdēnatū est per arbitriū ad restituēdū fundū qui Ticius fundū restituīt. s; postea eūdē fundū abstulit virū cadat in penā p̄ promissi. Si enī in sua dicū suisset q̄ Ticius dēret fundū restituere et restituū pene cū tūc dimittere. certū est cū cadere in penā. q̄ duo sunt p̄cepta scilic̄ vñū d̄ restituēdo et illud ē adimplētū aliud d̄ demittēdo eū pene victoriē et istud si est impletū. igit cadiū in penā ar. l. celsus. ff. de arbi. Stat ergo questio vbi solū dicū esset q̄ Ticius deberet restituere fundū vel alia rē. et spe. in. ii. de arbit. §. i. ver. s; pone arbit̄ cōdēnatū dicit eū cadere in penā si restituit animo postea accipiendi alit nō cedit in penā s; agēdū est iudicio ordinario. Bar. in. l. sed si possessor. in. princ. ff. d̄ ureur. indistincte tenuit. vbi talis sententia est lata p̄ iudicē posse adbuc peti si ne executio quasi adbuc si fuerit p̄fecte facia executio ar. l. in. castellianū. ff. d̄ arbit. et p̄ tex. in. d. l. et si possessor. in. princ. C. Contraria sententia tenuit. L. in. d. l. de arbitri. C. de pac. p̄ glo. in. l. si cu; fundū. ff. de cōdēnatū ben. emp. ang. vero in. d. l. sed et si possessor. in. princ. cōcō. op̄i. hoc modo. Ut sententia cepit perfecte executionē per actum momentaneum. vt est restō. et tūc vera est op̄i. L. per glo. in. d. l. si cum fundū. ff. de cōtrab. emp. Obi vero nō recipit sententia p̄fecte p̄ actum momentaneum sed requirit actum successuum. et tūc vera est op̄i. Bar. per. l. inter castellianū. s; allegatam. quā. l. ipsem Bar. exp̄esse intelligit in. d. l. inter castellianū. Et hec distin. Ange. et no. et menti tenenda. C. Ex qua decisione liber inferre ad nostre. q. determinationem. quia sicut sententia recepit perfectaz executionē per actum momentaneum. licet postea auferatur res per victimū vis tori. nō cedit in penam. vt. est exemplum in. casu. q. nostr. Nam cōdēnatū ad restitutionē fundi restitutio facta p̄fecte sententia est executio mādata. q̄ restitutio est acū mōmentanea. S; vbi talis sententia ad sua perfectionē requiri. it acū successuum tunc caderet in penam. Exemplum si iudex mandauit Ticio ad pondendum fines p̄dij certo loco. nam ad sui perfectionem requiritur q̄ perseverent dicti cōfines. ideo si tollant dicti confines. nō dicuntur sententia executio mandari. et per cōsequens cedit victus in penam. ita est casus in. d. l. inter castellianū. Obi vero laia esset sententia in qua esset cōdēnatū Ticius ad restituēdū fundū et illo restituto iterato Ticius turbaret in possit illius fundū viciorem nō caderet in penam sed esset agendum interdictio vt possit detis quia fundū restituens. a sententia liberatus fuit victus secū dum glo. in. l. papini anū. §. sed bis. ff. de procurā. et teneretiam Ang. in. l. qui restituere. de rei ven. per hanc. q. formā in sua iudicis dicens liberū esse viceō et p̄ solā traditioē n̄ obstat q̄ possit turber. q; si liberatū est nō potuit caderet in penā quasi pueniaz sententia. C. S; qd si Ticius fuit cōdēnatū ad locādū. Seio domū sub pena mile. q̄ Ticius locauit dictā domū et in istro locatiōis ē apposita pena cētu de obseruādo locatiōe. q̄ Ticius statū venit ē locationē. an incidat in penā dictionū mille in. cōpromissio cōtēta vel in dicta centū in locatiōe cōtentā. Bar. in. l. in. numeratio. nibus de solu. et in. l. si fidelissima de leg. i. t̄ q̄ incident in penā cētum. in istro locatiōis cōtentā;

**quadragesimosecundo.** Quero virū testes produci coram arbitro faciant plenam fidem si reddant malam rationem. Bic q̄ non quia arbitrator ranq̄ bonus vir procedere debet ex discepcionē non tanq̄ homo temerarius. tamen si reddat rationē non omnino necessariam sed persuasiam ex arbitrio sibi attributo. posset talibus testibus adberē fm Bal. in. solam. C. de testib. in. vlti. q. Non tamen talibus testib. adberere posset si dictis suis nullam reddit rationē et cansam secundum ipsum Bal. Quod est intelligendū quādō interrogari sunt testes de causa nullā reddant causam alias bene faciunt fidem sicut etiam coraz iudice vt no. in. d. l. solam. et hoc in his que per sensū corporis cadunt in sensū testis puro nō debere credere talib. testib. etiā corā arbitratore cōsiderare. proeedit tanq̄ bonus vir vt in. §. arbitrorum. ff. pro. so. qui bonus vir nō haberet credere testibus de hisque non cadunt in notitiaz testis vt est in his vt dominuz. et sic de simili. cum pro hoc dicatur arbitrator habere informationem. S; quid si coram arbitratore depositū unus solus testis qui concludit per

secke et p̄cludenter nōne pot̄ deferti iuramentū in supplementū p̄batōis, an poterit s̄m informatōem babūā p̄ solū illū testē iudica-  
re, respōdeo q̄ nō, q̄ arbitror: b; cognoscere de iure et de facto,  
que verba important ut sit solutus ab oī solēnitate introducta a  
iure ciuili, et remanet in meris terminis iurisgentiū ita t̄z Bar. in  
extrauagan. ad reperi. in ver. sine figura iudicij, et l.i. ff. de serijs, et  
l.s. minor. ff. de euic. et l.s. is. C. de preamino. **C** Ad h̄o iure cautū  
ē q̄ l̄z s̄i sublata omnis solēnitatis iuris ciuitatis q̄ remanemus in me-  
ris terminis iurisgentiū tamē requirūt p̄baides necessarie. **Z** ex.  
est in cle. sepe de ver. signi, et p̄baēt q̄ ad minus sunt duo testes cū  
in ore duoz vel triū p̄fistat oē verbū, ut in. c. in omni. extra de te-  
sti, et in. c. cum oīs extra de testa, et q̄ in dicta clausula est sublata  
omnis solemnitas iuris civilis remanentibus meris finibus iu-  
risgentium. ita scribit Bar. in. d. ver. sine figura iudicij, et est ad y  
militudinem iudicis qui quoniā similem b; piatēm. l. nec quicquam  
s. de piano. de offi. p̄co.. vi p̄cludit Bar. in. l. si societatem. s. ar-  
bitriowm. ff. p̄ socio. **C** Cōdudo itaq; arbitratoriē nō posse iu-  
dicare p̄ informatiōes habitas p̄ vñū solū testē l̄z p̄cluden̄ depos-  
nētē qđ tene mēti q̄ nemo iāgii in qđ dixi verē p̄ pratiōes. s. alle.

quadagesimotertio CQuero vitrum  
in sententia arbitrii

vel arbitratoris requirat pemptoriū. Respōdeo. vbi in p̄missio-  
so est appositus certus terminus infra quem debeat finiri cōpro-  
missum nō requiriſt aliqua citatio ad finiam audiendū si ferat vlti-  
ma die termini. q̄ terminus ille videſt statutus pemptorie secundū  
Bar. in l. si de meis. §. f. de arbi. et ibi p. Bal. alias requiriſt cita-  
tio pemptoria in arbitro qui arbitrius ē reductus ad instar iudicis.  
vt. l. si de meis. §. recepiffe. de arbi. In arbitratore vero nō requi-  
riſt pemptoriū sed vñica citatio. vt in cle. ſepe. de ver. signi. Vnde  
Bal. in aut. ei qui. C. de tempo. appell.

**quadragesimoquarto.** C Quero po-  
ne compromis-

sum est factum in duos arbitratores unū laicū aliū clericū sua reducī ad arbitriū boni viri casu quo reductio fieri debeat corā superiorē arbitratoris qđ qđ sit dicitur in superioribus an superior de rici erit bonus vir qui hēat cognoscere de reductōe. dic qđ sic ga nobilior est ita singu. inqī Bal. in l. p̄cipimus. C. de appell. et hoc p̄ tex. ibipositiū. quod no.

quadragesimoquinto. Quero utrum  
iudex possit co-

gere partes ad faciendum compromissum. Respondet quod non  
sum glo. ordinariam in l. furti. §. iussu. ff. de his qui no. infra quod est  
verum regulariter. Fallit primo ubi plites res publica inquieta-  
ret. autem iudex potest appellare partes ad faciendum compromissum; ut  
aut. de man. princi. §. eos aut. et hoc expresse voluit. Eng. in. d. §.  
qui iussu. Secundo fallit secundum dominum Anto. et Imo. ubi subest  
legitima causa puta sum eos si parties longo tempore litigauerunt.  
**C** Nam tunc poterit iudex cogere partes ad compromissum  
faciendum quod est intelligendum est de iure et de facto. quod si face-  
rent compromissum solum de iure pay pdesse cum arbiter ita seq-  
tur rigorem iudiciorum sicut index. vi. l. si de meis. §. receperisse. de  
arbitri. hoc traditum pfaui doc. in. c. vnicum de mui. peti. Licet autem ius-  
dex non possit ad compromissum coartare partes nisi coartare potest ad  
penam ut dixit expesse glo. in. d. §. qui iussu. In dubio tamen illud relin-  
quitur quod ubi statutum disponit debere fieri compromissum; ut si fuerit  
quod inter affines tunc compromissum fieri debebit altera parte petente.  
§; si neutra pars petit compromissum; hoc fieri dicit quod in statutum hoc  
disponat non poterit iudex prius appellare ad hoc. quod iudex non debet  
impartiri officium suum nisi petentibus. l. iiiij. §. hoc autem dicitur in se. Ita  
idem quod debet fieri compromissum est quedam exceptio declinatoria  
ut no. Bar. in. l. procurator ad exhiben. ff. rem raha. que excep-  
tio debet opponi per partes non autem per judicem ut no. in. l. i. §. parui  
quod vi aut claram. Et no. quod si iudex videt altera parte litigantibus soues-  
re iusticiam facit non conscientiam sed modum cogendo sed persuadendo face-  
re compromissum. Anto. de bu. in. c. i. de deposito.

**quadragesimo sexto.** Quero utz confessio  
facta corā arbitro babe  
at infamare ɔfidente; sicut si esset emanata coraz indice, puta quia  
est emanata sup aliquo delicto infamiaz interrogante. Bñdeo ɔf n

glo.est sin.in.I.quid ergo.¶ si ex cōpromisso.¶ debitis qui no.infā.  
qua; glo.sequit ibi Ang. et bar. et cōuer alij.

**quadragesimoseptimo.** Quæo pœ statuio caue-

tur q̄ si fuerit questio inter affines debet fieri promissum modo  
proouersia mouet empor de re vendita de nūciatiōe facia ven-  
ditori cōparet venditor suscipiēs defensionē et iudicij. qui vendi-  
tor est aff. nis mouentis proouersiam. querit an virtute dicti statu-  
ti promissum debeat fieri. Bar. in. l. p̄ curato ad exhibet. s. i. rē-  
rat. ba. determinat q̄ sic. Idē t̄z ange. in. l. venditor de iudi. Hāc  
etiā sentītia; firmat Imo. in. c. quoniā frequēter. s. in alijs extra  
v. l. nō cōt. Bal. vero in. d. l. vēditor t̄z idē qđ Bar. i. l. i. Cybi. i  
rē ac. t̄z p̄ Bar. et sic Bal. c̄ libi p̄rius ideo in hoc articulo de eo  
nō est mirandū. Cōcludo itaqz cū Bar. et sequaci. que op̄i. est  
p̄ munior. v; stāte statuto de quo. s. venditor affinis mouētis pro-  
ouerlia; poterit p̄pellere dictū mouētēs proouersia ad promissūz  
l̄z empor p̄uenius nō foret affinis. Ratio q̄ defensor necessarius  
vii est venditor in causa mote cō:rouersie empori pōt cōparere et  
opponere omnes excepciones p̄petites ex p̄sona sua l̄z nō p̄peten-  
tes ex p̄sona emporis vt est iex. in. l. p̄ curato ad exhibē. rē. ra. ba.  
s. i. et est iex. in. l. idemqz. s. cum generalit. ff. māda. Lūz ergo ex-  
cepio p̄petet vēditor ex p̄sona p̄pria. q̄rassini ex forma statu-  
ti illā potuit opponere et ob oppolitā fieri cōp̄ic missūz. Nec ob. l.  
vēditor. ff. de iudi. z. l. i. C. vbi in rē ac. que. ll. videtur disponere q̄  
vbi p̄uentus ē empor et p̄paret vēditor ad defensionē nō pōt vē-  
ditor p̄parens trahere a cōtore mouētēs proouersia ad formū suūz  
et si esset clericus vēditor immo ipse clericus habet necesse cōpere  
et defendere corā iudice laico. glo. ē. xi. q. ii. j. c. clericū nullus. et no.  
doc. in. c. quoniā frequenter. vt lit. nō cōt. et expresse hoc ibi firmat  
Imo. Nam in dīcis. ll. agit de mutatione fori. quia causa que est  
penes vnu iudicem vellit vēditor cōparens trāfserre ad sonū in-  
dicem diuersum a iudice emporis cōuenti qđ fieri nō potest vt in  
predicis. ll. Sed in casu nostro nō agit de aliqua fori mutatione  
sed solum de trāfstatione inberenda qđ nulla lege p̄bilitū reperiſ.  
Nam nō trahit iudicium ad alium sonū cum apud arbitrum sit  
iurisdictio nec penes arbitratorē vt no. in. l. ait prior. ff. de re. iudi.  
et per glo. et bar. in. l. notionē. de ver. sig. s; solum operatur excesso  
p̄plo cōpetēs ex persona vēditoris defensoris necessarij que fm le-  
gem opponi pōt vt in iurib. s. allegatis et p̄ dicta; trāfstationem  
vt dixi ad nullū iudicē transffertur iudicij seu iurisdictio vt in dī-  
cis. ll. que sunt alleg. in cōtrarium.

**quadragesimooctano.** Quatuor pone  
statuio cauetur

¶ ois p*ro*ouersia inter affines p*ro*mitti debeat et de iure et d*o* fa*c*io vertit inter p*sanguineos* questio rutele vel alia q*o* que d*o* iure c*d*: n*o* p*ot*i in arbitrio e*c*ompromitti ut est q*o* liberalis matrimonialis et his si. En talis c*a* seu q*o* poterit c*o*promitti. Respondeo q*p* non s*im* Bar. in. l. p*re*tor. l*u*. de tuto. et c*u*. da. ab his. et c*o*str*o* sc*dm* eu. q*p* statuta recipiunt interpretatio*n*e; passiu*n*a aiure c*d*i. vt. l*u*. j. C. de noxa. et in. c. dilect*o* de c*o*sue. vnde dum statut*u* dici. Omnis c*o* trouersia p*ro*mitti d*o* et c*t*. intellig*d*; que p*ri* de iure c*d*i p*ro*mitti idest que de natura sui sunt apta in c*o*promiss*o* deduci q*d* no. q*p* quotidiana. ¶ Et dici*u* statut*u* ligat minores. et ex his n*o* potest minor petere rest*o*e*z*. Bal. in. l. n*o* videtur. C. de in. i*nt*e. rest. Et sic tale statut*u* n*o* effet p*ro*mitti*o* minor potest rest*o*e*m* petere nec per hoc incidit in pen*az* compromiss*o*. Bal. in. l. i*ij*. in. f*u*. re*ta*. ba. et an statut*u* de c*o*promiss*o* ligat clericos et personas ecclesiasticas Bal. c*o*suluit q*p* n*o* et incipit. Statut*u* queritur an hoc statut*u*. Sed c*o*trariu*m* c*o*suluit in p*ro*lio incipi*e*t. En cler i*cu*s. Et tales statut*u*; d*o* c*o*promiss*o* inter affines ligat viruz et uxore*z* qui sunt c*a* affinitatis. Alter. de imo. in. l. n*o* i*o* miruz. C. de heredi*u* i*insti* predictum statut*u* habet loc*u* durante affinitate. Bar. in. l. cui e*onuz* h*u*. de post*u*.

**quadragesimono.** *Quero nuncq; per  
approximatum possit*

instatia cause principalis prologari. Concludunt doc. communiter in l. properandum in prin. C. de iudi. Instantiam triennij principalis nullo modo posse prologari, etiam si interueniat iuramentum, ut quo glo. sequuntur docio. in dicta lege properandum. Sunt ta-

men qui dicunt talem instantiam posse progredi si ptes iurant de non opponendo exceptioem lapsu instantie ita no. doc. in. d.l. pperandum quod procedit vbi iudex ppendere de lapsu qd ipse hoc ppendens pñciare posset in instantiam lapsam esse etiam si partes non opponerentur cum de tali lapsu ex actis ei pstat. id ei videtur esse notorium. Et vbi iudici aliquid ex actis pstat cū sit ei notum poterit pte non instantie de facto suppleret vi tradidit Inno. in. c. insinuante de appell. et in. c. p. tuas. de testi. Sic nunc illa expresse Ange. in. l. f. s. si parties de inoffi. testa. **C** Tali ergo pratica bona est si iudex non ppendit de instantia lapsa qd si altera pte vult instantiam oppone re esse lapsum non audire ppe iuramentum. **C** Diversum namque in instantia causa appellationis que p promissum potest progredi et etiam p expissum consensum pium. Casus est in cle. quādiu. de appell. in aut. si tamen. **C**. de tempo. appell. **C** Sed dubitatur quid si causa est delegata an poterit p promissum talis instantia progredi. Circa hoc considerandum est p interdum causa delegata sine pfixione termini pta qd in litteris dicitur delegamus causam videlicet inter talem instantiam debito fine determinādam. et tunc eadem ratio que non potest progredi instantia cause ordinario non poterit etiam et coram delegato. qd ista instantia etiam durat triennio. Sed si hoc casu fuit compromissum per partes in iudicem delegatum poterit talis iudex procedere ex utraq; potestate et delegata et arbitraria et in uno articulo poterit pñciare tanquam delegatus in alio tanquam arbitrator. Casus est singu. in. c. nisi de pben. et singulariter ibi traditur p dominum Santo. et Bal. in. c. inter partes. de lege cor. in. vbi bus feudo. **C** Interdum delegatus est cum pfixione termini. vt puta qd dicitur delegamus causam infra. xv. dies determinādam que delegatio cum pfixione termini etiam per inferiorem a principio delegati potest finis Inno. in. c. si p debito. de offi. d. lega. et p Bal. in. l. pperandum. s. si autem alterutra. **C**. de iudi. l. f. s. contra. et male. Et tunc potest progredi posse instantiam per tale compromissum qd propositio per compromissum et propositio expresa cause ad ultius equiparant vi in. d. clementina quādiu. **C** Sed potest expresa fieri propositio ad ultius tempus hoc modo. Priorogamus instantiam usq; vi. xv. dies. iec. est in. c. de causis. de offi. delega. Igitur p promissum licet partibus vel alteri parti adire iudicem delegatum tantum tempus aderat quantum remanserit tempore compromissi non autem habebunt partes totum tempus integrum. ita no. glo. in. d. clemen. quādiu. quod est no. Est tamen singulariter aduertendum qd vbi dicitur compromissum progredi instantiam cause appellationis intelligendum venit dummodo p promissum acceptatum si per arbitrum qd ante acceptationem non dicitur p promissum faciū vi. l. sicut in pte. cu glo. ff. de arbit. Ante ergo acceptationem p promissi currit ipsa acceptationis immo plus requiritur vbi qd causa incipiat agitari causam arbitro intra ipsa que supenerunt de causa appellatiois p te. in. aut. de his qui ingrediuntur ad appellandum circa pte. nec ob. d. cle. quādiu que loquitur de iure canonico que seruari oportet in suo foro. ita pñluit Ful. in. pte. qd incipit. Tanta sententia diffiniuntur.

**quinquagesimo** **C** Quero pone quis in iudicio pducit instrumentum publicum in quo qd appareat debitor p instrumentis qd ex forma statuti mādiari debet executio. Adversarius. s. debitor pparet et petat fieri compromissum et forma statuti disponens qd si fuerit qd inter affines et fiat compromissum et eccl̄a creditor dicit compromissum fieri non debet qd supra clara et que non habet dubitationem non debet fieri compromissum; s. solum super te dubia vi. l. i. de transac. vt in simili dicimur qd statuto disponatur qd super omnib; pte dari pñlū sapientis vno. Ita de arc. in. l. ille aut ille. s. cu in verbis de leg. iij. et bal. in. l. i. C. de legi. **C** Quid conditum est in hoc articulo dic qd si contra instrumentum opponeretur aliqua exceptio que potest obijcic contra dictum instrumentum debet fieri compromissum. vi est exceptio solutiois prescriptiois vel similitudinis vel alia vi. cōsuluit Ange. in. Idapia et exprese tener in. l. post rem de transac. et ibi Bar. Sed si non opponitur aliqua exceptio vel si opponeretur in instrumento de enidē calūnia oppositus et perit pñlū sapientis compromissum tunc non poterit fieri compromissum in Ange. in. d. l. post rem. et ibi etia glo. et per eundem in Lampionem. C. de app. et Bal. in. l. cū quedam in antiqua lec. de his

risdic. om. in. **C** Et dicitur cuiusdam calūnia finis Bar. in. d. l. post rem vbi probationes sunt in promptu quod negari non potest vel est notorum et notorum negatur vi vult glo. etiam in. d. l. post rez. **C** Potest tamen etiam adhiberi modus transfigendi et faciens cōpromissum super rebus iudicatis ut si dicatur in cōpromisso quod fiat cōpromissum de omnibus lībus et questionibus presentibus et que in futurum oari possunt et lis intelligatur esse fugi super quo arbitratum fuerit. Nam hoc modo faciendo cōpromissum valebit faciū super rebus decisis et tua dicitur Ange. in. l. i. de transac. et in. l. cū b. s. cūlīs. eo. u. Quod procedit nisi lex prohibeat fieri transactiones nam nunc nil operatur fingere lites. d. s. sed cum lis. et ibi firmat Ange. Ellio etiam modo poterit fieri cōpromissum super re decisum. Si cōpromittentes iuranti stare omni eo quod arbitratum fuerit per arbitratorem secundū Bar. qui ita sing. dicitur. l. si quis maior. **C**. de transac. et hoc modo operatur virtus iuramenti. quod debet seruari si potest sine interitu salutis eterne ut in. c. cum contingat de iure iuri. et. c. licet mulieres. de iure iuriā. lib. vj. **C** Et no. qd si faciū est cōpromissus super laudans et sententiatis cu pacio in cōpromisso apposito. v. qd ex iuc. dicte partes renunciaverunt laudans qd talis renunciatio non valet. nec a laudo et sententiatis dicitur esse recepsū nisi ex dicto cōpromisso laudus sequatur secundū Bal. in. l. si diversa. et. l. si sup possessione. **C**. de transac. et Alex. de imo. in. cōsilio. lxxvii. tercia parte cōliorum.